
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 995, 09 de fevereiro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
99

5,
 0

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I 0 I , DE G DE FEVEREIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 
dos Tabulariuns n° 08191.010968/2017-11 e 08191.010979/2017-92, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor DANIEL RODRIGUES VERAS, matrícula 

4453-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001004). 

Art. 2o Designar o servidor LINDIMAR DA SILVA RIBEIRO, 

matrícula 4709-1. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001006). 
dispensando, em consequência, o servidor DANIEL RODRIGUES VERAS, matrícula 
4453-9. 

Z-\2o|7\DG'*Ponarias\CC e FC - DGftOS191.0(0968-2017-1 l e08191.010979-2017-92 (Subsi > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
99

5,
 0

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J(9 3 'DE */ DE FEVEREIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.011577/2017-13, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, matrícula 4972-

7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 6 a 17/3/2017, a função de confiança de 

Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de Educação Corporativa da Assessoria 

de Políticas Institucionais, código FC-02 (50030019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC • DG\(ixl'íl (II 1577-2(117-13 (Subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
99

5,
 0

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I04 , DE 1 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.010727/2017-63. 

RESOLVE: 

Designar a servidora JOANICE FERNANDES ROCCHETTI, 

matrícula 4608-6. Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 7 a 14/2/2017, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Gestão do Acervo Bibliográfico da Biblioteca da 

Divisão de Biblioteca e Informação da Vice-Procuradoria-Geral. código FC-03 

(53030004). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGN1 te CASTRQAB LUJO 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DG\08191.010727-2017-63 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
99

5,
 0

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N DE FEVEREIRO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ. de 

19/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 

consta do Processo Administrativo n.° 08191.009879/2017-13, 

RESOLVE: 

Conceder pensão vitalícia à Sra. MARIA MARQUES DOS SANTOS 

CUNHA, em cota de 100% (cem por cento), na condição de cônjuge do ex-servidor 

aposentado deste MPDFT. João Carlos Cunha, matrícula 769. nos termos dos artigos 215 e 

217. inciso I, da Lei n.° 8.112/1990, e artigo 2
o

, inciso I e parágrafo único, da Lei n.° 

10.887/2004, com efeitos financeiros a contar de 14/1/2017, data do óbito do ex-servidor 

aposentado. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2017 DG Portarias Pensão Civil (II PENSÃO - Concessão - MARIA MARQUES DOS SANTOS CUNHA doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
99

5,
 0

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
17

.

PORTARIA n° I AOÔ, de ^ de fevereiro de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 
Interno, e tendo em vista o que consta do tabularium n° 08191.029849/2016-42. 

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder à avaliação e classificação de 
bens passíveis de alienação cio Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para 
fins de desfazimento, 

RESOLVE: 

Art. Io - RECONDUZIR a Comissão de Desfazimento para proceder à 
avaliação e classificação de bens passíveis de alienação, instituída pela Portaria n° 204, de 
26 de fevereiro de 2016, conforme consta no tabularium n° 08191.029849/2016-42. 

Art. 2 o Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3o Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria-Geral. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
99

5,
 0

9 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
17

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Brisa Soluções em 
Tecnologia da Informação - EIRELI (Itens 1 - R$8.500,00; 2 - R$15.950,00 e 5 - 
R$5.553,00) e Compwire Informática S/A (Itens 3 - R$5.125,00; 4 - R$6.000,00; 6 - 
R$9.860,00; 7 - R$23.500,00 e 8 - R$222.495,00). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 101/2017...................................................................................... p. 2
Portaria 103/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 104/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 105/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 106/2017...................................................................................... p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 32017........................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 101/2017
	Portaria 103/2017
	Portaria 104/2017
	Portaria 105/2017
	Portaria 106/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 32017

	Sumário

